

20 października 2021



## Muzeum w Krzemionkach po remoncie

**Zwiedzanie wystawy oraz podziemnej trasy turystycznej w Krzemionkach, która jest jedynym tego typu obiektem na świecie otwartym dla szerszej publiczności - dziś, po pracach remontowych, odbędzie się uroczyste otwarcie Muzeum Archeologicznego i Rezerwatu Krzemionki, które znajduje się na Liście światowego dziedzictwa UNESCO.**

Muzeum Historyczno-Archeologiczne w Ostrowcu Świętokrzyskim zrealizowało projekt pod nazwą: „Zwiększenie dostępności do Muzeum Historyczno-Archeologicznego w Ostrowcu Świętokrzyskim poprzez poprawę infrastruktury Muzeum Archeologicznego i Rezerwatu Krzemionki oraz Pałacu Wielopolskich”.

## Remont

W Rezerwacie Krzemionki przebudowano między innymi: „Domek Archeologa” oraz dwa budynki nad szybami kopalnianymi (Zenon, Stefan) . Przebudowano klatkę schodową wraz ze służą w szybie Zenon oraz służę i pokrywę klatki schodowej w szybie Stefan. Projekt dofinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 obejmował także prace w Pałacu Wielopolskich. Wyremontowano dach, schody przy wejściach do budynku, drewniane podłogi, ściany, instalacje, ogrzewanie. Osuszono także fundamenty i mury, wykonano izolację przeciwwilgociową oraz ocieplono fundamentów. W parku przy Pałacu Wielopolskich zadbano o istniejące drzewa, nasadzono nowe oraz zadbano o całe otoczenie. Wartość projektu: 15 988 083,76 zł, dofinansowanie z Unii Europejskiej: 7 766 361,29 zł.

## Trasa turystyczna

Trasa w Krzemionkach liczy ok. 1,5 km długości i prezentuje oryginalne wyrobiska neolitycznych kopalń, hałdy górnicze oraz zagłębienia poszybów składające się na wyjątkowy krajobraz przemysłowy sprzed 5000 lat. Najciekawszą częścią trasy jest jej fragment poprowadzony pod ziemią. Obecna trasa podziemna liczy prawie 500 m długości i w najgłębszym miejscu osiąga 11,5 m. Umożliwia obejrzenie zarówno świetnie zachowanych wyrobisk pradziejowych kopalń krzemienia pasiastego, jak i zapoznanie się z geologią regionu. Podziemna trasa turystyczna w Krzemionkach jest jedynym tego typu obiektem na świecie otwartym dla szerszej publiczności.

## Osada

Powstała w 1991 roku rekonstrukcja pradziejowej osady jest kolejną atrakcją podczas zwiedzania Krzemionek. Zajmuje ona powierzchnię ok. 1,5 ha. W sezonie letnim w sąsiedztwie wioski funkcjonuje także warsztat garncarza, gdzie pod okiem specjalisty można samodzielnie wytoczyć gliniane naczynie.

## Rezerwat

Rezerwat przyrodniczy pod nazwą „Krzemionki Opatowskie” powołano zarządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 27 czerwca 1995 r. W skład jego wchodzi obszar dawnego rezerwatu archeologicznego oraz otaczające go tereny leśne i przemysłowe o łącznej powierzchni 378,81 ha. Na terenie „Krzemionek” występuje 39 gatunków roślin rzadkich i chronionych, wśród których 11 gatunków podlega

ochronie ścisłej, 2 gatunki są chronione częściowo, pozostałe zaś należą do gatunków roślin rzadkich.

## **UNESCO**

Krzemionkowski Region Prehistorycznego Górnictwa Krzemienia Pasiastego w 2019 roku został wpisany na Listę światowego dziedzictwa UNESCO. Jest to 16. miejsce z Polski, które znalazło się na tej prestiżowej liście. [Więcej na ten temat](#)